

Nro.

147.

DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW
W LWOWIE.

Dnia 30go Czerwca 1796.

Gazety.

FRANCYA.

Z Paryża dnia 3. Czerwca.

Rząd ma wiadomość, że Jakobini miewają nocą swe schadzki, i z tych przyczyn woyska mocno patrolują. W Hüningen widziano temi dniami kurjera Cesarskiego, który z pasem od ministra Barthelemy biegł do Paryża.

Jenerał *Buonaparte* 22. Maia wydał proklamacyą do swego woyska, w której wylicza iego zwycięstwa, chwali nieustraszone męstwo i zachęca do dalszych dzieł walecznych. Między innemi ostrzega żołnierza, aby wśród wygod, niepodawał się miękkosci. Nakoniec oświadcza, że wiele ieszcze zostaje woysku pola do zwycięstw, trzeba koniecznie, mōwi, odbudować nanowo Kapitolium, i dzwignąć z ruin statuy owych rycerzów, którzy tę świątynią uczynili sławną. Szanowany od całej Europy Naród Francuski musi iey przynieść pożądany pokōy, i nadgrodzić w przewlokley wojnie poniesione straty.

W tej proklamacyi *Buonaparte* okazuje iaśnie, iż nieprzeftając na opanowaniu *Lombardyi*, myśli ieszcze do Rzymu i daley pomykać swóy oręż.

Na Seffyi Rady 5set dnia 1go żona *Droueta* prosiła ukratek o pozwolenie wiedzienia się z swym mężem. Odesłano ją do Direktoryatu. Wdowa Pana *Fabre d'Eglantine* dnia tegoż prosiła Rady o wsparcie. Jey prozbę nakazano rostrząsnąć Komm. Afyi.

Na Seffyi dnia 2. uchwalono dla ministra skarbowego 10. a dla woiennego 220. milionów liwrów; ale razem zalecono im, aby wyszczegulnili dokładnie przedmioty wydatków swoich.

NIEMCY.

Zdarzenia woienne.

Arcy-Xiąże *Karol* donosi pod 16. t. m. z *Nanborn*, że nieprzyiaciel dniem wprzody około południa uderzył był na korpus rezerwacyine Feldm: Leut: B. *Werneck* pod *Wezlar* stojące. Arcy-Xiąże *Karol* za odebraniem wiadomości, wysłał spiesznie Sasów w pomoc swoim, a po zwáwey utarczce między piechotą i kawaleryą, nieprzyiaciel zbitym i od *Wezlar* odpędzonym został.

Trudno dostatecznie okryść z iakiem męstwem potykały się Cef. Krol. i Saskie woyska, a szczegulniey kawalerya, która 6. armat zdobyła. Woyska sprzymierzone uganiały się za nieprzyiacielem aż do ciemney nocy. Arcy-Xiąże przedsięwziął ścigać uchodzących. Dal-
sze

sze szczeguły tego zdarzenia doniesie w obszernym raporcie.

Feldmarzałek Hr. *Wurmser* oznajmuie w swym raporcie, że nieprzyjaciel, chcąc utrudnić marsz armii Cesarzkiej z *Kaiserlautern* do *Neustadt*, pokilkakroć przypuszczał żywy atak do przednich iey straży, skąd wszczęła się bitwa między kawaleryą. Ale gdy Rotmistrz *Veczay* starłszy się podwakroć mężnie z nacierającymi, ubił 1. officyera z kilkudziesiąt ludźmi, i uwolnił 60. poymanych z Freykorpusu *Giulay*, nieprzyjaciel zaniechał odtąd swego przedsięwzięcia.

W armii Arcy-Xiążęcia *Karola* od dnia 7. do 9. nic się szczegulnieyszego nie wydarzyło; lecz nad *Labną* takie zostały poczynione dospozycye, które potrafią wstrzymać nieprzyjaciół od dalszych ich kroków.

Jenerał *Beaulieu* raportuie z *Cagliano* pod 3. t. m., że w armii Włoskiej nie zaszło dotąd nic szczegulnieyszego. Patrole posuwają się aż do *Vincenza*; zamek Medyolański nie jest iezcze obleżony od nieprzyjaciół, i 4. tylko lub 5000. ludzi trzyma go w blokadzie; w *Mantuy* czynią wielkie przygotowania do

do obrony, i twierdza ta dotąd tylko jest blokowaną. Mężny odpór woysk Cesarzkich, i roztropne rozporządzenia komenderujących, odjęły nieprzyjaciółom ochotę dalszego pomykania swej armii. Cesarscy czekają tylko połowy posiłków ciągnących do rozpoczęcia nowych kroków przeciw Francuzom.

Z *Obermuschel* piszą pod 6. Czerwca, że niepomyślności armii niższego Renu, znievolmentey Arcy-Xiążęcia *Karola* do pomnożenia sily tamteyszey do 32000. ludzi. Hr *Wartensleben* obiermie najwyższą *Kommendę* nad tém korpusem. Ponieważ armia Cesarzka z prawych brzegów Renu wyrówna tym sposobem sile Francuskiej; dla tego spodziewać się można, że ta ostatnia w krótce odparta aż do *Düsseldorf*, i daley będzie. Główna kwatéra Arcy-Xiążęcia *Karola* stoi teraz w *Wohnheim* przy *Alzey*.

Z *Manheimu* piszą pod 9. Czerwca, że dniem wprzódystanął tam Hr. *Wurmser*. Większa część Departamentów należących do jego armii, odesłana została do *Heidelberga*. Korpusy stojące po tamtej stronie Renu skoncentrowane są do okolic *Manheimu*. Francuzi leniwó postę-

stepują za Cesarzskimi, i prócz małych utarczek nie slychać o żadney bitwie znaczniejszey. Oderwanie wielu korpusów pod J. Quosdanovich i Davidovich na zafilenie armii Włoskiej, dało powód J. F. Wurmser do odmiany stanowisk i zebrania armii w zwarte kolumny. Do armii Włoskiej od Renu pomaszerować miało do 30,000. ludzi. Większa część zbiera się pod *Inspruck*, gdzie zgromadzić się ma obóz od 100,000 ludzi.

Piszą z *Bonn* pod 9. t. m. że z urzędowych doniesień, dowiedziano się tam, iż mocne korpus Austryaków, obrawszy z ręczne stanowisko, stoi oszańcowane pod *Kirn*, i lubo przeciętą ma retyradę i komunikacyą z swą armią, spodziewają się iednak, że się tam długo bronić może Francuzom.

AUSTRYA.

Z *Wiednia* dnia 11. Czerwca.

Król Neapolitański kazał oświadczyć Dworowi naszemu, że ulegając gwałtowney potrzebie, musi przytąpić do za-

war-

warcia pokoju oddzielnego z Francją. Z *Kroacyi* w krótcie ma pomalzerować około 24000. ludzi ku granicom Włoskiem dla wzmocnienia armii Jenerała *Beaulieu*. Według doniesień z *Inspruck*, milicya Tyrolska codziennie tam przez 6. godzin ćwiczoną bywa w manewrach wojskowych, i z ochoty iey wiele sobie może obiecywać dobrego.

Dnia 2. t. m. przyszły tu 2. Sztafety z doniesieniem, że Francuzi z ogromną armią stoją pod *Salo* w kraiu *Weneckiem*, od strony północney jeziora *Garda*, i z tamtąd zamyślają w paść do *Tyrolu*. Drugie zaś korpus mocne zagrożać ma od jeziora *Como* wpadnięciem do Kraiów Niemieckich przez *Gryzony*, i więciem tyłu armii *Reńskiej*. Takie plany zniewoliły *Feldm: Wurmsera* do oderwania znacznego korpusu od armii swoiey, i wysłania go spiesznie do *Bregenz*, nad jezioro *Konstancyeńskie*.

Z *Tryestu* donoszą po 3. Czerwca, że *Kapry* Francuskie, ośmielone pomyślnością armii swoich w *Włoszech*, do tey przechodzą zuchwałości, że o parę mil od tego portu chwytają statki na morzu *Adryatyckiem*, Dwa okręty, które ztąd

wypłynęły ku *Livorno*, ledwie uszły rąk Francuskich. Rząd tamtejszy każe spiesznie uzbrajać statki Austryackie, koncem zastłonięcia brzegów od napaści; nadto spodziewają się tam wkrótce przybycia 3. fregat Angielskich, i 6000. wojska z Węgier i Kroacyi dla zabezpieczenia lądu. Wenetowie w Dalmacyi zapobiegając napaści, zbierają także wojsko na brzegi morskie, i czynią wszelkie przygotowania dla zabezpieczenia tych krajów. Rząd Wenecki okazuje się bardzo grzecznym dla Cesarza, i świeżo wydał Jenerałowi *Beaulieu* 400. dezertorów z tym warunkiem, aby ci nie byli karani za swe przewinienie. Dla zabezpieczenia wewnętrzney spokojności, na lądzie mają zgromadzić Wenetowie do dwudziestu kilku tysięcy ludzi, a na morzu wyporządzą 16. liniowych okrętów. Ta ostrożność tym jest potrzebniejsza, że Demokracya wiele ma Apostolów wewnątrz krajów tey Rzplitey.

